

I 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	令和5年度 (令和6年3月31日)	令和6年度 (令和7年3月31日)	科 目	令和5年度 (令和6年3月31日)	令和6年度 (令和7年3月31日)
(資産の部)			(負債の部)		
1.信用事業資産	121,451,836	116,004,462	1.信用事業負債	127,487,060	123,281,014
(1)現金	707,414	900,135	(1)貯金	125,515,816	122,639,909
(2)預金	71,159,661	64,559,474	(2)借入金	1,384,488	-
系統預金	71,067,992	64,504,443	(3)その他の信用事業負債	535,667	595,629
系統外預金	91,668	55,030	未払費用	73	61
(3)有価証券	10,334,159	10,335,818	その他の負債	535,593	595,567
国債	10,334,159	10,335,818	(4)債務保証	51,088	45,474
(4)貸出金	39,329,863	40,293,694	2.共済事業負債	495,278	461,020
(5)その他の信用事業資産	128,419	125,973	(1)共済資金	222,924	193,156
未収収益	90,415	104,601	(2)未経過共済付加収入	272,261	267,732
その他の資産	38,003	21,372	(3)その他の共済事業負債	92	131
(6)債務保証見返	51,088	45,474	3.経済事業負債	1,052,208	1,027,365
(7)貸倒引当金	△ 258,769	△ 256,108	(1)経済事業未払金	1,031,355	1,013,931
2.共済事業資産	5,339	3,253	(2)経済受託債務	2,121	304
(1)その他の共済事業資産	5,339	3,253	(3)その他の経済事業負債	18,730	13,130
3.経済事業資産	3,071,663	3,094,185	4.雑負債	536,065	452,117
(1)経済事業未収金	1,952,085	1,865,548	(1)未払法人税等	12,946	32,896
(2)経済受託債権	51,477	87,773	(2)資産除去債務	33,404	17,954
(3)棚卸資産	243,393	226,276	(3)その他の負債	489,715	401,266
購入品	210,175	214,625	5.諸引当金	761,874	791,562
加工・利用事業棚卸資産	32,126	10,680	(1)賞与引当金	63,500	72,531
その他棚卸資産	1,091	971	(2)退職給付引当金	652,695	661,613
(4)その他の経済事業資産	882,328	973,801	(3)役員退職慰労引当金	37,678	43,418
(5)貸倒引当金	△ 57,621	△ 59,215	(4)災害損失引当金	8,000	14,000
4.雑資産	523,510	528,513	6.再評価に係る繰延税金負債	469,985	459,143
(1)雑資産	531,295	534,651	負債の部合計	130,802,472	126,472,224
(2)貸倒引当金	△ 7,784	△ 6,137	(純資産の部)		
5.固定資産	7,006,054	6,834,492	1.組合員資本	6,996,176	6,996,554
(1)有形固定資産	6,991,837	6,821,902	(1)出資金	3,642,000	3,586,267
建物	9,585,139	9,501,717	(2)利益剰余金	3,451,075	3,510,756
機械装置	1,645,600	1,590,607	利益準備金	1,373,542	1,393,542
土地	3,786,289	3,750,686	その他利益剰余金	2,077,532	2,117,213
建設仮勘定	-	1,187	施設整備修繕等積立金	200,000	200,000
その他の有形固定資産	1,807,888	1,789,810	経営安定化対策積立金	100,000	100,000
減価償却累計額	△ 9,833,080	△ 9,812,107	地域農業振興積立金	-	24,840
(2)無形固定資産	14,216	12,590	特別積立金	495,000	495,000
6.外部出資	6,705,887	7,957,603	当期未処分剰余金	1,282,532	1,297,373
(1)外部出資	6,707,757	7,957,603	(うち当期剰余金)	(94,662)	(84,010)
系統出資	6,231,677	7,482,677	(3)処分未済持分	△ 96,899	△ 100,469
系統外出資	476,080	474,926	2.評価・換算差額等	1,007,520	1,003,197
(2)外部出資等損失引当金	△ 1,870	-	(1)その他有価証券評価差額金	△ 61	△ 160
7.繰延税金資産	41,876	49,465	(2)土地再評価差額金	1,007,581	1,003,358
資産の部合計	138,806,168	134,471,976	純資産の部合計	8,003,696	7,999,751
			負債及び純資産の部合計	138,806,168	134,471,976

2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和5年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	令和6年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)	科 目	令和5年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	令和6年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
1.事業総利益	2,961,802	2,887,979	(11)加工事業収益	1,215,057	1,010,694
事業収益	7,319,601	7,178,189	(12)加工事業費用	1,089,213	937,044
事業費用	4,357,799	4,290,210	(うち貸倒引当金戻入益)	(△2,567)	(△118)
(1)信用事業収益	1,065,794	1,146,861	加工事業総利益	125,843	73,649
資金運用収益	975,756	1,035,685	(13)利用事業収益	257,477	274,723
(うち預金利息)	(381,195)	(465,786)	(14)利用事業費用	194,190	207,555
(うち有価証券利息)	(118,681)	(118,003)	(うち貸倒引当金繰入額)	(1)	(-)
(うち貸出金利息)	(452,590)	(451,894)	(うち貸倒引手金戻入益)	(-)	(△3)
(うちその他受入利息)	(23,288)	(0)	利用事業総利益	63,286	67,167
役務取引等収益	70,955	91,133	(15)介護事業収益	99,298	103,051
その他経常収益	19,082	20,043	(16)介護事業費用	30,425	35,075
(2)信用事業費用	120,494	201,682	(うち貸倒引当金戻入益)	(△3)	(△1)
資金調達費用	8,361	78,457	介護事業総利益	68,872	67,976
(うち貯金利息)	(8,261)	(78,366)	(17)農用地利用調整事業収益	34	6
(うち給付補填備金繰入)	(61)	(77)	農用地利用調整事業総利益	34	6
(うち借入金利息)	(38)	(13)	(18)指導事業収入	50,359	47,145
役務取引等費用	26	23	(19)指導事業支出	114,477	112,973
その他経常費用	112,105	123,201	指導事業収支差額	△ 64,118	△ 65,828
(うち貸倒引当金戻入益)	(△13,195)	(△2,660)	2.事業管理費	2,942,211	2,837,707
信用事業総利益	945,300	945,178	(1)人件費	2,030,640	1,954,208
(3)共済事業収益	879,356	868,774	(2)業務費	262,255	262,095
共済付加収入	841,483	811,899	(3)諸税負担金	102,590	90,783
その他の収益	37,872	56,875	(4)施設費	537,033	523,694
(4)共済事業費用	42,447	43,777	(5)その他事業管理費	9,692	6,925
共済推進費	21,360	21,542	事業利益	19,590	50,271
共済保全費	16,700	17,277	3.事業外収益	232,379	187,018
その他の費用	4,386	4,957	(1)受取雑利息	1,121	1,375
共済事業総利益	836,909	824,997	(2)受取出資配当金	112,536	43,775
(5)購買事業収益	3,333,756	3,360,701	(3)貸貸料	78,424	74,661
購買品供給高	3,073,113	3,116,432	(4)雑収入	40,295	67,206
購買手数料	29,332	29,137	4.事業外費用	113,405	97,656
修理サービス料	125,198	123,386	(1)寄付金	1,079	53
その他の収益	106,112	91,744	(2)外部出資等損失引当金繰入	1,108	-
(6)購買事業費用	2,727,635	2,730,169	(3)貸費用等	58,562	62,164
購買品供給原価	2,504,914	2,513,482	(4)雑損失	52,655	35,438
購買品供給費	188,494	194,576	経常利益	138,564	139,632
修理サービス費	8,158	6,756	5.特別利益	22,877	66,988
その他の費用	26,067	15,353	(1)固定資産処分益	9,675	1,054
(うち貸倒引当金繰入額)	(13,093)	(1,898)	(2)一般補助金	9,402	4,998
購買事業総利益	606,121	630,531	(3)外部出資等損失引当金戻入	-	1,870
(7)販売事業収益	336,248	316,081	(4)災害損失引当金戻入益	3,800	-
販売手数料	237,466	231,258	(5)固定資産圧縮額戻入	-	32,709
その他の収益	98,781	84,823	(6)受取共済金	-	26,355
(8)販売事業費用	28,584	23,649	6.特別損失	80,830	90,033
販売費	7,733	8,014	(1)固定資産処分損	20,638	656
その他の費用	20,850	15,634	(2)固定資産圧縮損	9,402	4,998
(うち貸倒引当金繰入額)	(4,427)	(-)	(3)減損損失	50,789	45,668
(うち貸倒引当金戻入益)	(-)	(△1,442)	(4)一般補助金返還損	-	32,709
販売事業総利益	307,664	292,432	(5)災害損失引当金繰入	-	6,000
(9)保管事業収益	120,682	96,329	税引前当期利益	80,612	116,588
(10)保管事業費用	48,793	44,462	法人税、住民税及び事業税	16,463	44,267
保管事業総利益	71,888	51,866	過年度法人税等還付税額	△ 21,451	-
			法人税等調整額	△ 9,063	△ 11,690
			法人税等合計	△ 14,050	32,577
			当期剰余金	94,662	84,010
			当期首繰越剰余金	1,178,575	1,177,240
			地域農業振興積立金取崩額	-	25,159
			土地再評価差額金取崩額	9,294	10,962
			当期末処分剰余金	1,282,532	1,297,373

(注) 農業協同組合法施行規則の改正に伴い、各事業の収益及び費用を合算し、事業相互間の内部損益を除去した「事業収益」「事業費用」を表示しています。